ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ  И МЕТРОЛОГИИ
ГАЙКИ ВЫСОКОПРОЧНЫЕ ШЕСТИГРАННЫЕ
С УВЕЛИЧЕННЫМ РАЗМЕРОМ ПОД КЛЮЧ
ДЛЯ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ КОНСТРУКЦИЙ
Технические условия
ISO 4775:1984
Hexagon nuts for high-strength

3) р — шаг резьбы.
П р и м е ч а н и е  — Для оцинкованных гаек вышеуказанные размеры действительны до оцинковки.
Пример условного обозначения:
Гайка конструктивного исполнения 2 уменьшенной высоты с резьбой диаметром d  = 24 мм, класса
прочности 10 без покрытия:
Гайка 2 —  М24.10 ГО С ТР  52645— 2006
Приложение Б
(справочное)
Теоретическая масса гаек (без защитного покрытия)
В настоящем приложении приведена информация о теоретической массе гаек.
Т а б л и ц а  Б.1 — Теоретическая масса гаек
Номинальный диаметр резьбы d, мм
Теоретическая масса 1000 шт. гаек, кг
нормальной высоты уменьшенной высоты
16 56 50
(18) 72 66
20 89 80
(22) 130 108
24 183 171
(27) 224 224
30 266 266
36 454 368
42 740 611
48 1144 921
5
ГОСТ Р 52645— 2006
Приложение В
(справочное)
Разделы ИСО 4775:1984, которые применены в настоящем стандарте с модификацией
их содержания для учета особенностей национальной стандартизации
1 Объем и сфера применения
Данный международный стандарт содержит требования к высокопрочным шестигранным гайкам с увеличен­
ным размером под ключ классов прочности 8 и 10 и метрической разьбой от М12 до М36 включительно для высоко­
прочных болтов классов прочности 8.8 и 10.9.
Если в особых случаях необходимы другие требования, чем приведенные в данном международном стандар­
те, их рекомендуется принимать по другим международным стандартам, например ИСО 261, ИСО 898 и ИСО 965.
Гайки, соответствующие данному международному стандарту, в сочетании с болтами по ИСО 7411 или
ИСО 7412 разработаны для резьбового соединения с высокой надежностью от разрушения, вызываемого срезом
резьбы при превышении усилий затягивания гайки. Это относится к гайкам всех классов прочности и классов точ­
ности, за исключением гаек, оцинкованных горячим способом, имеющих резьбу с полем допуска 6Н после нанесе­
ния покрытия, что может быть принято соглашением между потребителем и изготовителем. Эти гайки должны быть
использованы в комбинации с оцинкованными горячим способом болтами 8.8S U и 10.9S U. При этом резьбовые
соединения этих крепежных изделий могут разрушаться в результате среза резьбы при превышении усилия затяги­
ваний гайки.
П р и м е ч а н и е  — Необходимо обратить внимание на важность обеспечения того, чтобы гайки были
использованы правильно, если требуется получить удовлетворительные результаты. Для дачи рекомендаций о
правильном выборе необходимо привести ссылку на соответствующий код болтового соединения.
2 Нормативные ссылки
ИСО 261 Резьба метрическая ИСО общего назначения. Основные размеры
ИСО 898 Механические свойства крепежных изделий из углеродистой и легированной стали
ИСО 965 Резьба метрическая ИСО общего назначения. Допуски для конструкционных размеров
ИСО 1461 Металлические покрытия. Электролитические защитные покрытия на изделиях из черных метал­
лов, нанесенные погружением в электролит. Требования
ИСО 3269 Крепежные изделия. Приемочный контроль
ИСО 4759-1 Допуски для крепежных изделий. Часть 1. Болты, винты и гайки с диаметрами резьбы от 1,6 до
150 мм и классов точности А, В и С
Т а б л и ц а  1 — Общие размеры1* В миллиметрах
Размер резьбы d М122) М16 М20 (М22)3) М24 (М27)3) МЗО М36